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Time : 3 Hours   Max. Marks : 80 

Note : This paper is of eighty (80) marks containing three 

(03) Sections A, B and C. Learners are required to 

attempt the questions contained in these Sections 

according to the detailed instructions given therein. 

uksV % ;g iz’u i= vLlh ¼80½ vadksa dk gS tks rhu ¼03½ [k.Mksa 

^d*] ^[k* rFkk ^x* esa foHkkftr gSA f’k{kkfFkZ;ksa dks bu 

[k.Mksa esa fn, x, foLr`r funsZ’kksa ds vuqlkj gh iz’uksa ds 

mŸkj nsus gSaA 

Section–A / [k.M&d 

(Long Answer Type Questions) / ¼nh?kZ mŸkjh; iz’u½ 

Note : Section „A‟ contains four (04) long answer type 

questions of nineteen (19) marks each. Learners are 

required to answer two (02) questions only. 
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uksV % [k.M ^d* esa pkj ¼04½ nh?kZ mŸkjh; iz’u fn;s x;s gSaA 

izR;sd iz’u ds fy, méhl ¼19½ vad fu/kkZfjr gSaA 

f’k{kkfFkZ;ksa dks buesa ls dsoy nks ¼02½ iz’uksa ds mŸkj nsus 

gSaA 

1. Define annual value. State the deductions that are 

allowed from the annual value for computing the 

income from House Property. 

okf”kZd ewY; dh ifjHkk”kk nhft,A edku&lEifŸk dh dj;ksX; 

vk; dh x.kuk djus ds fy, okf”kZd ewY; esa ?kVkbZ tkus 

okyh dVkSfr;ksa dk o.kZu dhft,A 

2. Name ten items which can be included under the head 

„Income from other sources‟. Which deduction are 

allowed in computing taxable income under the head 

„Income from other sources‟ ? 

,slh nl ensa crkb, tks ^vU; lk/kukssa ls vk;* ‘kh”kZd ds 

vUrxZr lfEefyr dh tkrh gSaA ^vU; lk/kukssa ls vk;* ‘kh”kZd 

ds vUrxZr dj;ksX; vk; dh x.kuk djus esaa dkSu&lh 

dVkSfr;k¡ Lohd`r gSa \ 

3. On the basis of the following information, compute the 

taxable income of Mr. Saurabh under the head „Salary‟ 

for the assessment year 2017-18 : 

  per month 

(`) 

(i) Basic Pay 40,000 

(ii) Dearness Pay 11,000 

(iii) Dearness Allowance 13,000 
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(iv) Entertainment Allowance 2,800 

(v) Hill Area Allowance 1,450 

(vi) House Rent Allowance for 

whole year 29,600 

Mr. Saurabh is an Officer of the Government of U. K. 

He is employed at a place at the height of 1100 metres 

above the sea level. He is paying ` 2]800 per month as 

house rent. 

fuEufyf[kr lwpukvksa ds vk/kkj ij fe- lkSjHk dh 

dj&fu/kkZj.k o”kZ 2017&18 ds fy, ^osru* ‘kh”kZd dh dj& 

;ksX; vk; dh x.kuk dhft, % 

  izfrekg 

¼`½ 

(i) ewy osru 40,000 

(ii) eg¡xkbZ osru 11,000 

(iii) eg¡xkbZ HkŸkk 13,000 

(iv) euksjatu HkŸkk 2,800 

(v) ioZrh; {ks= HkŸkk 1,450 

(vi) iwjs o”kZ dk edku fdjk;k HkŸkk 29,600 

fe- lkSjHk mŸkjk[k.M ljdkj esa vf/kdkjh gSaA leqnz ry ls 

1100 ehVj dh Å¡pkbZ okys LFkku ij lsokjr gSaA og  

` 2]800 izfrekg edku fdjk;k Hkqxrku dj jgs gSaA 

4. What do you mean by „Capital Gain‟ ? What are its 

types ? How are they computed ? 

^iw¡th ykHk* ls vki D;k le>rs gSa \  ;g fdrus izdkj ds 

gksrs gSa \ budh x.kuk fdl izdkj dh tkrh gS \ 
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Section–B / [k.M&[k 

(Short Answer Type Questions) / ¼y?kq mŸkjh; iz’u½ 

Note : Section „B‟ contains eight (08) short answer type 

questions of eight (08) marks each. Learners are 

required to answer four (04) questions only.  

uksV % [k.M ^[k* esa vkB ¼08½ y?kq mŸkjh; iz’u fn;s x;s gaSA 

izR;sd iz’u ds fy, vkB ¼08½ vad fu/kkZfjr gSaA 

f’k{kkfFkZ;ksa dks buesa ls dsoy pkj ¼04½ iz’uksa ds mŸkj nsus 

gSaA  

1. Explain any eight items of income which we not 

included in total income. 

,slh fdUgha vkB vk; dh enksa dks le>kb, tks dqy vk; esa 

ugha tksM+h tk;sxhA 

2. What do you mean by Previous Year ? 

xr o”kZ ls vki D;k le>rs gSa \ 

3. Explain Tax Free Prequisites. 

dj eqDr vuqykHkksa dks le>kb,A 

4. What are the expenses which are not admissible in 

determining the income from Business ? 

,d O;kikj ds dj;ksX; ykHkksa dh x.kuk djus esas dkSu&ls 

O;; vLohd`r gSa \ 

5. Explain the provisions of deduction under Section  

80 C. 

/kkjk 80 C ds vUrxZr of.kZr dVkSrh ds izko/kkuksa dks 

le>kb,A 
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6. Mr. Gaurav got retirement from P Ltd. on 31st August,  

2016. He got a pension ` 3,000 per month upto 31st 

December, 2016. He got ` 2,50,000  on 1st January, 

2017 as commuted value of his 70% pension. Calculate 

taxable amount of pension for 2016-17 if he does not 

receive gratuity at the time of retirement. 

Jh xkSjo us 31 vxLr] 2016 dks ih- fy- ls vodk’k fy;kA 

mls ` 3]000 izfr ekg isa’ku 31 fnlEcj] 2016  rd feyhA 

1 tuojh] 2017 dks mlus 70% isa’ku ds cnys ` 2]50]000 

,d eq’r izkIr fd;sA xr o”kZ 2016&17 esa dj;ksX; isa’ku dh 

jkf’k Kkr dhft,A ;fn vodk’k ds le; mls xzsP;qVh izkIr 

ugha gksrhA 

7. From the following information, compute Annual 

value of the house : 

 ` 

Municipal Value 1,50,000  

Fair Rent 1,80,000  

Standard Rent 1,60,000  

Actual Rent 2,40,000  

Municipal Tax Paid 20% 

Unrealised Rent (Condition Satisfied) 40,000  

fuEufyf[kr lwpukvksa ls edku ds okf”kZd ewY; dh x.kuk 

dhft, % 

 ` 

uxjikfydk ewY;  1,50,000  
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mfpr fdjk;k 1,80,000  

izeki fdjk;k 1,60,000  

okLrfod fdjk;k 2,40,000  

uxjikfydk dj pqdk;s 20% 

vizkIr fdjk;k ¼’krsaZ iw.kZ½ 40,000  

8. Describe the provisions of Entertainment Allowance. 

euksjatu HkŸks ds izko/kkuksa dks le>kb,A 

Section–C / [k.M&x 

(Objective Type Questions) / ¼oLrqfu”B iz’u½ 

Note : Section „C‟ contains ten (10) objective type 

questions of one (01) mark each. All the questions 

of this Section are compulsory. 

uksV % [k.M ^x* esa nl ¼10½ oLrqfu”B iz’u fn;s x;s gSaA izR;sd 

iz’u ds fy, ,d ¼01½ vad fu/kkZfjr gSA bl [k.M ds 

lHkh iz’u vfuok;Z gSaA 

Fill in the blanks : 

fjDr LFkkuksa dh iwfrZ dhft, % 

1. Income from growing flowers shall be ........... . 

Qwy mxkus ls vk; 
---------------------- 

gksxhA 

2. Dividend received from a domestic company  

is .............. . 

,d ?kjsyw dEiuh ls izkIr ykHkka’k 
---------------------- 

gSA 

3. Facility of telephone for employee is prequisites. 

VsyhQksu dh lqfo/kk deZpkjh ds fy, 
----------------------

 vuqykHk gSA 
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4. Pension to a Government employee is ............ after his 

retirement. 

ljdkjh lsok esa dk;Zjr deZpkjh dks vodk’k xzg.k ds ckn 

izkIr isa’ku 
---------------------- 

gksrh gSA 

5. Deduction of ` .......... shall be allowed as interest on 

loan taken for repair and renewal of house on a after 

1st April, 1999. 

1 vizSy] 1999 dks vFkok mlds ckn edku dh ejEer o 

uohdj.k ds fy, _.k ij C;kt dh ` 
----------------------

 dh dVkSrh 

nh tkrh gSA  

Indicate whether the following statements are True or False : 

bafxr dhft, fd fuEufyf[kr dFku lR; gSa ;k vlR; % 

6. Profit from Speculation are taxable under the head 

„Business or Profession‟. (True/False) 

lês ds ykHk ^O;kikj vFkok is’ks* ‘kh”kZd ds vUrxZr dj;ksX; 

gksrh gSaA   ¼lR;@vlR;½ 

7. Interest on capital invested by proprietor in the 

business is an admissibility expenditure. (True/False) 

O;olk; esa Lokeh }kjk yxkbZ xbZ iw¡th ij C;kt O;olk; ds 

fy, Lohd`r O;; gSA   ¼lR;@vlR;½ 

8. Cost Inflation Index of financial year 1981-82 is 100. 

(True/False) 

foŸkh; o”kZ 1981&82 dk ykxr LQhfr lwpdkad 100 gSA 

    ¼lR;@vlR;½ 
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9. Dividend received from  foreign company is exempt. 

(True/False) 

fons’kh dEiuh ls izkIr ykHkka’k dj eqDr gksrk gSA  

    ¼lR;@vlR;½ 

10. Deduction of donation given to National Defence Fund 

is 100%.   (True/False) 

jk”Vªh; lqj{kk dks”k dks fn;s x;s nku dh dVkSrh 100% gSA 

    ¼lR;@vlR;½ 
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